

Stockholm 10 juni 2024

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet
103 33 Stockholm

Remissyttrande från Svenska Turistföreningen avseende delbetänkandet Jakt och fiske i renbetesland

Svenska Turistföreningen har tagit del av delbetänkandet och lämnar remissyttrande enligt nedan.

Om Svenska Turistföreningen

STF grundades 1885 som en ideell förening med syfte att främja natur- och kulturturism i Sverige. Sedan dess har föreningen växt till över 200 000 medlemmar. STF får människor att upptäcka Sverige. Vi inspirerar till resande, aktiviteter och såväl stora som små äventyr som ger unika natur- och kulturupplevelser runtom i Sverige. Vi vill också vara ett naturligt val för alla som vill engagera sig i och medverka till att fler får möjligheter till upplevelser som utgår från natur och kultur.

För att människor ska kunna resa och uppleva arbetar vi med såväl kunskaps- och informationsspridning som påverkansarbete. Kunskap handlar om att tillgängliggöra, och tillgängliggöra Sverige är precis det som STF vill åstadkomma. Hållbarhet är centralt i allt vi gör och ett av våra övergripande mål är ett Sverige där det är enkelt och inspirerande att turista hållbart.

En viktig förutsättning för att kunna upptäcka Sverige är att det finns boenden runt om i hela landet. STF driver därför, i egen regi och tillsammans med anslutna boenden, cirka 250 vandrarhem, hotell, fjällstationer och fjällstugor från söder till norr, från lägen mitt i city till bortom farbar väg. STF:s Runt 65 lokalavdelningar anordnar en mängd lokala aktiviteter och internationellt samarbetar STF med ERA, European Ramblers Association. STF ger ut medlemstidningen Turist.

STFs synpunkter kring delbetänkandet

STF ska verka för en hållbar turism och erbjuda resmål, boende, aktiviteter och andra produkter som medför minsta möjliga negativa påverkan på omgivningen. Det innebär att STF ska verka för att turismutvecklingen i Sverige positivt bidrar till natur- och kulturmiljöer och lokala samhällen.

Gränsen mellan turism och friluftsliv är sällan skarp. Med friluftsliv menas vistelse utomhus i natur- eller kulturlandskapet för välbefinnande och naturupplevelser utan krav på tävling. Många av STFs medlemmar utövar friluftsliv, dels med lokalavdelningen på hemmaplan, men kanske framför allt som natur- och kulturturister i samband med besök på STFs anläggningar.

Friluftsliv kan vara många olika aktiviteter, sommar som vinter, och sker i olika miljöer. Friluftsliv kan bidra till regional utveckling genom naturturism, bättre folkhälsa, välbefinnande och kunskap om naturen och kulturarvet. Därför är det viktigt för STF att bevaka förutsättningarna för våra medlemmar att utöva friluftsliv.

Som ideell förening med 206 000 medlemmar vill vi tydligt visa vad vi står för och låta vår värderingsstyrda kompass guida oss. STFs riksstämman fattade 2022 beslut om en förändring av föreningens ändamålsparagraf samt en ny visionär målbild med sikte på 2030. Där står det att vi ska vara drivande i den hållbara omställningen av såväl turism som friluftsliv. STF, som bedriver mycket verksamhet i fjällområden där det bedrivs renskötsel, ska vara goda grannar såväl i stan som på fjället.

Redan dessförinnan, vid STFs riksstämman 2018, beslutade föreningen om uttalandet att svenska staten framöver ska ta långtgående hänsyn till vad som behövs för bevarandet av samernas näringar och kultur och STF kommer att fortsätta vårt arbete med såväl kunskapsspridning som att verka för en bra balans mellan turistnäringen och friluftslivets intressen i relation till rennäringen.

Svenska Turistföreningen vill framhålla att:

- STF har inte den juridiska kompetensen att uttala oss om vem som har rätt att upplåta jakt och fiske inom en samebys område på mark under statens omedelbara disposition ovanför odlingsgränsen.
- STF vill framhålla vikten av att kommitténs förslag till förändringar inte får innebära att allemansrätten eller allmänhetens tillgång till fjällen begränsas. Detta gäller även med eventuella kumulativa effekter i åtanke.
- STF menar, precis som vi framförde när utredningsdirektiven skulle tas fram, att begreppet ”avsevärd olägenhet” som används i rennäringslagen måste förtydligas. Olika former av upplåtelse får enligt rennäringslagen inte ske om den innebär en ”avsevärd olägenhet” för renskötseln. Kommitténs förslag till skärpning så att

upplåtelse av småviltsjakt/fiske får ske om ”endast ringa olägenhet för renskötseln” uppstår är inte ett tillräckligt förtydligande.

- STF efterlyser bra samverkansplattformar mellan friluftsliv, turism och renskötsel där vi kan samarbeta på ett ännu bättre sätt än i dag. Vi ska vara goda grannar på fjället.



Maria Ros Hjelm
Generalsekreterare och vd
Svenska Turistföreningen



Pia Jönsson Rajgård
Ordförande
Svenska Turistföreningen